
wowano na powierzchni w kamieniołomie w Pasz
kowicach. W rejonie Gierczyna, Krobicy i świeradowa 
Zdroju od 1959 r. prowadzi się rozwiercania stref 
łupków chlorytowych, z którymi w rej. Gierczyna 
związana jest mineralizacja kasyterytowo-siarczkowa. 

BADANIA ZLOZ SUROWCOW GLINOWYCH 

W związku z rozwojem nowoczesnego przemysłu 
wzrasta również i przemysł glinowy. Zainteresowanie 
krajowymi surowcami glinowymi nabrało większego 
znaczenia od momentu stwierdzenia przez A. Mora
wieckiego występowania, a następnie przeprowadzenia 
szczegółowych badań i udokumentowania, boksytów 
i argilitów w rej. Nowej Rudy. Dalsze systematyczne 
prace na odcinku poszukiwań złóż surowców glino
wych przejmuje od 1960 r. Zakład Złóż Rud Metali 
Nieżelaznych, gdzie pracami tymi kieruje Z. Gil. 

Badaniami objęto obszary z glinkami wypełniają
cymi kotły krasowe na wychodniach wapienia musz
lowego w rej. Górnego Śląska oraz rejon Nowej 
Rudy, gdzie boksyty występują w osadach górnokar
bońskich. Ponadto Z. Gil wraz z Z. Kozydrą wykonał 
syntetyczne oprac<>wanie geologiczne osadów ilastych, 
występujących w Polsce wraz z wnioskami, doty
czącymi możliwości ich wykorzystania do produkcji 
tlenku glinu. 

STUDIA METALOGENETYCZNE 

Na odcinku badań w zakresie metalagenezy wyko
nane z<>stały w zakładzie: mapa wystąpień złóż rud 
metali nieżelaznych w Polsce w skali 1:1 000 000 
(F. Ekiert) .oraz podobna bardziej szczegółowa mapa 
w skali 1:100 000 dla obszarów Dolnego Śląska (J. 
Fedak i M. Lindner). 

Mapy te należy traktować jako pierwszą część 
i pierwszą próbę opracowania metalagenezy Folski 
oraz jako materiał podstawowy dla ustalenia dalszych 
kierunków poszukiwań złóż rud metali nieżelaznych 
w naszym kraju. 

Reasumując powyższe, osiągnięcia Zakładu Złóż 
Rud Metali Nieżelaznych IG do 1962 r. wyrażają się: 

l) udokumentowaniem złoża rud miedzi Lubin
-Sieroszowice oraz 2 złóż rud cynku i ołowiu na 
Górnym śląsku; 

2) syntetycznymi opracowaniami nauk<>wymi złóż 
rud Zn-Pb w rejonie górnośląskim; złóż rud miedzi 
na Przedsudeciu oraz możliwości występowania złóż 
surowców ~lastych, przydatnych do produkcji tlenku 
glinu metodą kwaśną; 

3) wydaniem drukiem lub oddanych do druku 
ogółem 50 prac i artykułów oraz l mapy geologicznej 
i 2 surowcowych, jak też przekazaniem do archiwum 
60 opracowań. 

Projektowane prace zakładu na okres najbliższych 
3 lat obejmują: 

l) udokumentowanie nowych złóż rud miedzi, cynku 
i ołowiu, niklu i surowców glinowych; 

2) opracowanie monograficzne złóż rud miedzi oraz 
rud cunku i ołowiu .w Polsce; 

3) opracowanie map metalogenetycznych Górnego 
i Dolnego śląska w skali 1:100 000 oraz map metalo
genetycznych Polski w skali 1:1 000 000. 
Ambicją pracowników zakładu jest stosowanie 

najnowocześniejszych metod poszukiwań złóż rud, tj. 
geofizycznych, geochemicznych, biogeochemicznych, 
hydrochemicznych, a przez stałe podwyższanie włas
nych kwalifikacji doprowadzenie do perfekcji geolo-

. gicznej interpretacji materiałów uzyskanych z badań, 
jak też najwszechstronniejsze opracowywanie ma
teriałów geologicznych. W tym celu w zakładzie 
organizuje się każdego miesiąca dyskusje naukowe, 
na których omawiane są nowości; jakie ukazały 
się w zagranicznej literaturze geologicznej. W celu 
lepszej organizacji pracy w 1962 r. w Zakładzie Złóż 
Rud Metali Nieżelaznych jako w pierwszym · za
kładzie Instytutu Geologicznego opracowano wielo
letnie, szczegółowe projekty poszukiwań złóż rud 
miedzi, cynku i ołowiu, rud cyny i surowców glino
wych. Pozwoli to na sprawniejszą i ciągłą realizację 
geologicznych prac poszukiwawczych, przyśpieszenie 
wykonania i oddania odpowiednim resortom nowych 
złóż surowców mineralnych, gwarantujących szybki 
rozwój przemysłowy naszego kraju, co jest pierwszym 
i najważniejszym celem prac Instytutu Geologicznego, 
a w tym także Zakładu Złóż Rud Metali Nieżelaznych. 

JAN WYŻYKOWSKI 
Zakład Złó:!: Rud Metali Nieżelaznych IG 

NAJNOWSZE WYNIKI BADA:L'l GEOLOGICZNYCH W REJONIE KOZUCHOWA 

D ej on Kożuchowa jeszcze do niedawna pod 
względem geologicznym był zupełnie nie
znany. Objęty ' został badaniami geologicz
nymi wiertniczymi i geofizycznymi Zakładu 

• .. ,... , ... Złóż Rud Metali Nieżelaznych Instytutu Geo
logicznegl> w 1957 r., ,kiedy to usytuowano pierwsze 
wiercenia w Stypułowie oraz w Gościszowicach. 
Założeniem prac geologicznych zapoczątkowanych 

w rejonie Kożuchowa było poszukiwanie przede 
wszystkim· rud miedzi, a także węgla brunatnego, 
soli potasowych oraz ropy i gazu. Prace geologiczne, 
jakie do chwili obecnej wykonano przyczyniły się 
do ogólnego rozpoznania geologicznego, jak też do 
określenia perspektyw złożowych na tym terenie. 

W niniejszym artykule przedstawiono w bardzo 
ogólnym zarysie wyniki dotychczas wykonanych prac 
na omawianym terenie zarówno Instytutu Geologicz
nego, jak też częściowo Przemysłu Naftowego. 

Do wier.ceń wykonanych w dalszym otoczeniu 
rejonu Kożuchowa należy zaliczyć otwory: Lubanice 
(1958 - IG), Kunice żarskie (1960 - IG), Stara 
Jabłona (Wschowa Geo-6, 1958 - Przem. Naft.), 
oraz otwór p:z;ikowo (1957 - IG) oddzielający od 
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strony południowo-wschodniej rejon Kożuchowa od 
rejonu nowo odkrytego złoża rud miedzi Sieroszo
wice-Lubin. 

Wymienione otwory należą do otworów głębszych. 
Ponadto od strony wschodniej .rejonu Kożuchowa 
wykonanych zostało przez Przemysł Naftowy 8 otwo
rów "kartujących", przebijających jedynie utwory 
kenozoiczne. 

BUDOWA GEOLOGICZNA REJONU KOŻUCHOWA 

a) S i rai y g r a f i a. Omawiany obszar zbudowany 
jest z utworów starszych od czerwonego spągowca, 
z utworów permo-triasu oraz · utworóW czwarto-
rzędowych i trzeciorzędowych . · 

Utwory starsze od permu 

Utwory starsze od permu stwierdzone zostały 
w otworach: Klępinka, Wichów, Gościszowice, a tak
że w otworze Małomice (1). 

W otworze Klępinka starsze utwory· <id czerwonego 
spągowca stwierdzono mi' głęb. od 457;40 m do 



708,20 m. Podścielają one utwory czerwonego spą
gowca. Wykształcone są jako mułowce i iłowce, 
wśród których występują wkładki kwarcytów i wa
pieni. Seria ta jest mocno sprasowana wykazująca 
dość znaczny stopień metamorfizmu termicznego, . 
mocno spękana pod kątem przeważnie w granicach 
od 60-90°, rzadko pod kątem < 60°. w skale daje 
się dość wyraźnie śledzić uławicenie warstw, nachy
lenie których wynosi od 40-68•, najczęściej jednak 
ok. 50°. Płaszczyzny spękań są ułożone poprzecznie 
do płaszczyzn uławicenia. Pęknięcia i drobne szczeli
ny niekiedy wypełnia )talcyt,_ 

W świetie obserwowanych zjawisk, a przede wszyst
kim intensywnego pofałdowania i zmetamorfizowania 
danych utworów, w porównaniu do braku tych 
zjawisk w utworach młodszych, należy zaliczyć je 
co najmniej do utworów starokarbońskich. 

W otworze Gaściszowice bezpóśrednio pod utwo
rami trzeciorzędowymi stwierdzono występowanie 
granitów (7), co wraz z obecnością granodiorytów 
w Nowinach (7) świadczy o intensywnej działalności 
magmatycznej na terenie Przedsudecia. 

W otworze Wichów na głęb. od 960 m do 1459,50 m 
występuje seria (wg A. M. Żelichowskiego) mono
tonnie wykształconych iłów i mułowców słabo zmeta
morfizowanych, mocno spękanych ułożonych pod 
kątem 30-40•, maksymalnie 70°. Utwory te A. M. 
Żelichowski zalicza do warstw karbońskich, star
szych jednak od stwierdzonych w otworze Ostrzeszów 
na NE od Wrocławia, a określonych przez A. Tokar
skiego jako kulm. 

Poza wyżej wymienionymi występowanie starszych 
utworów znane jest· ze starego wiercenia w Maio
mieach na W od Szprotawy. Według F. Bergera (l) 
występują tu bezpośrednio pod utworami kenozoicz
nymi łupki ilaste, które możnaby zaliczyć do syluru. 

Perm 

Czerwony spągowiec. Utwory czerwonego spągowca 
stwierdzono w omawianym rejonie w kilku otworach 
(ryc. 2). Reprezentują je skały klastyczne oraz skały 
wylewne. W całości zostały one przebite dotychczas 
jedynie w dwu otworach: Klępinka i Wichów. W in
nych otworach zostały one tylko . nawiercone. 

Sumaryczna miąższość utwórów czerwonego spą
gowca jest bardzo różnorodna. Całkowita miąższość 
w otworze Klępinka wynosi 32,30 m, w otworze 
Wichów - wg danych M. Jaskowiak - 435,00 m. 
Należy zauważyć, że miąższość ta w obrębie oma- · 
wianego rejonu może być jeszcze większa. Wzrastać 
ona będzie w kierunku upadu warstw. świadczyć 
o tym mogą chociażby wyniki z otworu Nowa Sól l , 
położonego o ok. 9 km na NNE od otworu Wich ów. 
W otworze Nowa Sól l nawiercona miąższość utworów 
czerwonego spągowca wynosi bowiem 435,90 m i nie 
została przebita. 

Utwory czerwonego spągowca reprezentowane są 
przez skały klastyczne i skały wylewne, które 
w otworze Klępinka i Wichów przewarstwiają się 
wzajemnie. 

W otworze Klępinka utwory · klastyczne tworzą 
partię spągową i stropową, środkową część zajmuje 
skała wylewna. Partia spągowa wykształcona jest 
w postaci zlepieńca o miąższości 1,70 m. Partię stro
pową tworzy również zlepieniec o miąższości 7,80 m 
w pośrodku z warstwą piaskowca (2,00 m). W zle
pieńcu spągowym przeważa materiał mułowców 
i iłowców zmetamorfizowanych, zaś w stropowym 
materiał skały wylewnej (melafirowej). 

W otworze Wichów utwory czerwonego spągowca 
rozpoczynają się skałami wylewnymi. Na utwory te 
składają się dwie warstwy osadów klastycznych 
oraz dwie warstwy skał wylewnych (melafirów) 
wzajemnie przeławiconych (ryc. 2). 

Podobnie jak w otworze Klępinka, czerwony spą
gowiec leży niezgodnie na utworach starszych (kar
bońskich?). Osady klastyczne odznaczają się dużą 

miąższością. Miąższość dolnej warstwy (wg M. Jas
kowiak) wynosi 80,80 m, górnej zaś 41,50 m. 

Również miąższość skał wylewnych jest dość znacz
na, gdyż partia doina wynosi 156 m, a górna 1~8,70 m. 

W generalnym ujęciu (z wyjątkiem otworu Luba
nice), strop czerwonego spągowca w sąsiedztwie bloku 
przedsudeckiego zbudowany jest z utworów klastycz
nych. Na spąg natomiast mogą składać się tak ósady 
klastyczne, jak to ma miejsce w wierceniu Klępinka 
lub skały wylewne, jakie obserwuje się w wierceniu 
Wichów. 
Skały wylewne tworzą niższe partie i - jak wy

nika z dotychczasowych prac wiertniczych - wystę
pują one w sąsiedztwie bloku przedsudeckiego dość 
powszechnie w postaci daleko rozlanych płatów. 
Poza rejonem Kożuchowa, gdzie dotychczas stwier
dzone zostały w otworach: Kunice żarskie, Lubanice, 
Klępinka, Broniszów, Nowa Sól l, Wichów, Kożu
chów l (b), znane jest ich występowanie dalej 
w kierunku SE z rejonu Sieroszowic, a następnie 
z otworów w Lososiowicach kolo Wołowa oraz 
w Lenartowicach koło Brzegu Dolnego. 
Pomijając tu dokładny opis petrograficzno-litolo

giczny utworów czerwonego spągowca znanych do
tychczas z otworów obszaru monokliny przedsudeckiej, 
a także niecki północnosudeckiej należy zauważyć, 
że na podstawie miąższości chociażby stropowych 
partii utworów klastycznych i rozważań nad ich 
wykształceniem litologicznym w poziomie i prze
strzeni można wysnuwać ciekawe wnioski ·co do 
ukształtowania podloża przedcechsztyńskiego. Z prze
biegu miąższości danych utworów wynika, że w okre
sie tworzenia się ich obszar położony na W od Wroc
ławia, aż po obecną granicę państwa był morfolo
gicznie urozmaicony. W tym czasie istniały tu dość 
znaczne wyniesienia i obniżenia. Jedno z wyniesień 
zaznacza się w obrębie obszaru położonego między 
żarami, Lubanicami, Kożuchowem i Szprotawą, 
mocno d,enudowane pod koniec czerwonego spągow
ca, drugie zaś przebiegające na S od linii Wrocław
Legnica-strzegom-Bolków-Wleń-Zgorzelec. środ
kowy obszar bloku przedsudeckiego wydaje się być 
przedzielony znacznym obniżeniem, łączącym obniżo
ne tereny obszaru monokliny przedsudeckiej, pery
kliny żar oraz niecki północnosudeckiej, dokąd zno
szony był denudowany materiał. 

Konfiguracja terenu położonego na W od Wroc
ławia pod koniec czerwonego spągowca znajduje 
mocne odzwierciedlenie w przebiegu tworzenia się 
osadów cechsztyńskich, pstrego piaskowca, wapienia 
muszlowego, a w dalszej konsekwencji również 
i kajpru. 

Stwierdzenie tego zjawiska jest szczególnie ważne 
dla rozważań nad kształtowaniem się utworów 
cechsztyńskich i związanych z tym możliwości i kie
runków dalszych poszukiwań rud miedzi, ropy nafto
wej, gazu oraz soli kamiennej i potasowej. 

Cechsztyn. Utwory cechsztyńskie w rejonie Kożucho
wa rozciągają się wokół utworów krystalicznych 
bloku przedsudeckiego, stanowiąc od zachodniej stro
ny Żagania ich połączenie z tymiż po stronie niecki 
północnosudeckiej, i we wszystkich otworach, w któ
rych zostały przebite, spoczywają zgodnie na utwo
rach czerwonego spągowca. Utwory cechsztynu w re
jonie Kożuchowa poznane zostały kilkunastoma 
otworami. 

Utwory te w obrębie tego rejonu charakteryzuje 
duża zmienność zarówno w miąższości, jak i w 
wykształceniu litologicznym. Zasadniczo - podobnie 
jak w przypadku górnych partii klastycznych czer
wonego spągowca, miąższość osadów cechsztyńskich 
maleje w kierunku b1oku przedsudeckiego. Zmiany 
w wykształceniu facjalnym obserwuje się nie tylko 
w kierunku zapadania warstw, lecz również po ich 
rozciągłości, co świadczy zarówno o zmianach w 
ukształtowaniu podłoża podcechsztyńskiego, jak też 
o jego wahaniach w czasie osadzania się utworów 
cechsztyńskich. 
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Ryc; 1. Mapa geologiczna odkryta strefy przed
sudeckiej i niecki pólnocnosudeckiej (bez utworów 

kenozoicznych) wg J. Wyżykowskiego. 

l - kreda, 2 - jura: a - retyk, b - lias, c - dogger, d -
malm, 3 - kajper, 4 - wapień muszlowy, 5 - pstry piasko
wiec (3, 4, 5 - trias), 6 - cechsztyn, 7 - czerwony spągowlec 
(6, 7 - perm), 8 - karbon dolny, 9 - starszy paleozoik, 

W świetle wprowadzonego przez Richter-Bernburga 
podziału cechsztynu na 4 cykle, wykształc~nie osadów 
cechsztyńskich w rejonie Kożuchowa przedstawia się 
następująco. 

· W bliskim sąsiedztwie bloku przedsudeckiego po
szczególne cykle są mocno zredukowane. W naj
większym stopniu wykształcony jest cykl 1-Werra, 
pozostałe zaś o wiele słabiej . Szybki rozwój cyklu 
I i II-Stassfurt obserwuje się po upadzie warstw 
już · w nieznacznej odległości od ich wychodni. 
Wyraźnie zaznacza się to w otworze Urzuty, Nowa 
Sól i i Nowa Sól 2. 

Cykl I,.,.Werra rozwinięty jest w facji pelitycznej, 
węglanowej, anhydrytowej i solnej. Cykl ten r<>z
poczyna się piaskowcami, barwy białoszarej, które 
bez wyraźnej granicy litologicznej przechodzą w stro
powe partie piaskowców czerw<>nego spąg<>wca od 
barwy jasnorórowej do czerwonobrunatnej. Fiaskow
ce tę powstały . z piaskowców czerwonego spągowca 
przez · ich przemycie i odbarwienie w czasie trans
gresji' morza · cechsztyńskiego. Piask<>wce białoszare 
w rejonie Kożuchowa są o wiele słabiej rozwinięte 
rtiż np~ w rej'Onie Sieroszowice-Lubin. Zostały one 
stwierdzone jedynie w kilku otworach. · 
· W otworze Lubanice np .. brak jest zupełnie utwo.

rów klastycznych zarówno w spągu cechsztynu; jak 
i w strópie czerwonego spągowca. Spąg cechsżtynu 
budują dolomity, które leżą bezpośrednio na mela
firach czerwonego spągowca. Miąższość piaskowców 
białoszarych waha się w granicach ód O do ok. 2 m. 
· ·Na białosżarych piaskowcach bądź bezpośrednio ha 
utworach czerwonego spągowca występują łupki 
ilaste lub ilasto-margliste barwy ciemnoszarej do 
czarnej. Często mają one plamy czerwone (żelaziste). 
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10 - proterozoik (?), 11 - archaik, 12 - granit, 13 - uskoki, 
14 - granicą zasięgu utworów cechsztyńskich, spągi utworów 
cechsz·tynu na mniejszej (15) 1 większej (16) głębokości, 17 -
otwory wiertnicze, 18 - przekrój geologiczny. G-ranica mię
dzy kajprem a jurą wg M. Jaśkowialt 1 A. Raczyńs-kiej. Fl.'ag
menty powyższej mapy pierwszej wersji autora znalazły 
odbicie na mapach geologicznych Polskl w skali l : l 000 000 
z 1961 r. opracowanych przez J. znoskę oraz H. senkowl-

czową 1 A . Szyperko-Sliwczyńs·ką. 

Miąższość ich wynosi od O do 1,80 m. Poziom ten 
odpowiada poziomowi tzw. łupków miedzionośnych 
w rejonie Sieroszowice-Lubin, w niecce północno
sudeckiej oraz w niecce mansfeldzkiej. Na serii 
łupkowej zalega seria węglanowa w postaci wapieni 
i dolomi·tów. Miąższość jej · waha się w granicach 
od 1,50 do ponad .50 m. 

Od strony otworu Dzikowo na południowo-wschod
niej części rejonu Kożuchowa po rejon Zar miąższość 
warstwy węglanowej jest najmniejsza w otworze 
Lubanice (1,43 m), największa natomiast w Stypułowie 
(51,0 m w częściowym nawierceniu) i w Kunicach · 
Zarskich (27,5 m). 

Ostatnim poziomem cyklu Werry w rejonie Kożu
cl;lOwa są anhydryty z solą kamienną. Poziom ten 
jest mocn<> rozwinięty, gdyż miąższość jego w sto
sunku do poprzednich jest znaczna, niekiedy bardzo 
duża i wynosi od 65 do 195 m. Miąższość ta jest 
mniejsza w sąsiedztwie bloku przedsudeckiego, więk
sza zaś dalej od bloku. Brak serii anhydrytowej 
stwierdzono w otworze Kunice żarskie. Poziom 
anhydrytowy jest tu zastąpiony przez piaski, łupki -
i wapienie. Należy żaznaczyć, że profil litologiczny 
osadów cechsztynu w samym wykształceniu .w Kuni
cach Zarskich odbiega dalece od · ogólnego profilu 
tychże 'Osadów monokliny przedsudeckiej. W dużym 
stopniu zbliżony on jest do profilu geologicimego 
rejonu niecki grodzieckiej, niecki północnosudeckiej . 
Ważny do zanotowania jest fakt występowania 

w rejonie Kożuchowa w: cyklu Werry soli kamiennej, 
którą nawiercono w otworze Kożuchów 2 i Nowa 
Sól l. Miąższość soli kamiennej w otworze Nowa 
Sól l wynosi . 18,6 m, . w otworze Kożuchów 2 · -
86,10 m. 
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Ryc. 2. Schematyczne zestawienie poziomów straty
graficznych w otworach rejonu Kożuchowa. 

a - Kunice Zarskie, b - Lubanice, c - Klępinka, d - Urzu
ty, e ..,.. Broniszów, f - Nowa .. Sól 1, g - Nowa Sól 2, h -

Cykl II-Stassfurt. Cykl II reprezentowany jest 
w rejonie Kożuchowa przeważnie ·przez dolomity, 
rzadziej przez wapienie. Odnośnie do danych geolo
gicznych otworu Dzikowo położonego na przejściu 
z rejonu Kożuchowa w rejon Sieroszowice--Lubin 
do cyklu II należałoby zaliczyć tu warstwę łupków 
i gipsów. . · 

Inaczej cykl II rozwinięty jest w Kunicach żar
skich oraz w Urzutach i Nowej Soli. 

W Kunicach Żarskich cykl ten rozpoczyna się serią 
piaszczystą, wyżej łupkową, kończy · zaś dolomityczną. 

Najlepiej cykl ten rozwinięty jest w Urzutach 
i Nowej Soli, gdzie powyżej serii tzw. dolomitu 
głównego występuje dużej miąższości (231,7 m Urz.u
ty) seria anhydrytów i so·li. W Urzutach seria anhy
drytowa rozpoczyna się partią (69,2 m) anhydrytów 
z warstwą soli o miąższości 119,3 m i kończy się 
również anhydrytami. Miąższość cyklu II w otworze 
wynosi 279,10 m. · 

Cykl III - Leine. W rejonie Kożuchowa cykl ten 
rozwinięty jest bardzo słabo na całym obszarze, a więc 
zarówno w partiach płytszych, jak i głębszych. 
W okresie III-cyklotemu sedymentacyjnego morze 
cechsztyńskie zaczęło wycofywać się stopniowo z tego 
rejonu. Ogólna miąższość cyklu III wynosi od 20,10 m 
do 70,0 m. Cykl ten reprezentuje w dolnej części 
cienka warstwa łupku, brekcja ilasto-anhydrytowo
-gipsowa (w rejonie Broniszowa i Kożuchowa) bądź 
piaski z piaskowcami w rejonie Kunic Żarskich, 
w górnej zaś części partia gipsowo-anhydrytowa lub 
anhydrytowa. 

Cykl IV - Aller. Osady tego cyklu stwierdzone na 
całym obszarze reprezentowane są przez iłowce brą
zowoczerwone o różnym odcieniu z soczewkami i ży
łami gipsu. Sporadycznie występują wkładki piaskow
ca bądź wapienia. Miąższość tych osadów waha się 
w granicach od 10- 50 m. · 

T r i·as 

Pstry piaskowiec, wapień muszlowy, kajpe_r. Utwory 
pstrego piaskowca w rejonie Kożuchowa lezą zgodnie 
na osadach cechsztyńskich i rozprzestrzeniają się, 
podobnie •jak te ostatnie, wokół bloku przedsudec
kiego od ·.monokliny przedsudeckiej przez peryklinę 
żar, przechodząc na obszar niecki północnosudeckiej. 
Wykształcone · są one w -postaci osadów lądowych 
(dolny i środkowy pstry piaskowiec) i osadów mor
skich (górny pstry piaskowiec - ret). · 

h 
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Wichów, i - Stypułów, j - Ko:!:uchów 1, k - Ko:!:uchów 2, 
l-:- Gośclszowice, ł- Wschowa Geo 7, Zti·ków, m- Wschowa 

Geo 6, Str. Jabłona, n - ·Dzikowo. "'' 
1 - czwartorzęd, 2 - trzeciorzęd, 3 - pstry piaskowiec, 4 -
cechsztyn, 5a - skały wylewne, 5b - skały klastyczne (5a 

i 5b - czerwony spągowiec), 6 ..,.. · karbon, 7 - granit .. 

W .rejonie Kożuchowa zostały nawier·cone dolne 
poziomy tych osadów. 

Do:lne partie osadów lądowych reprezentowane 
są tu przeważnie przez łupki ilasto.,.piflszczyste 
z wkładkami piaskowców, przy czym materiał ilasty 
przeważa w części spągowej, przechodząc stopniowo 
w niżej leżące iłowce cechsztyńskie. , 
Wyższe ogniwa triasu na omawianym obszarze_ 

nie są znane, a na wychodniach cęchsztynu i dolneg.l 
pstrego piaskowca · [eżą bezpośrednio osady trzecio
rzędu i czwartorzędu: 

Trzeciorzęd i czwartorzęd. Wsrtystlcie · dotychczas 
opisane formacje geologiczne przykryte są w · rejonie 
Kożuchowa grubym płaszczem utworów trzeciorzędu · 
i czwartorzędu. Miąższość obydwu tych formacji 
waha się w granicach od 279 do 420 m. 

Osady trzeciorzędowe wykształcone są w postaci 
żwirków, piasków, mułków, mułowców, węgla bru
natnego, iłów, iłów węglistych. Poszczególne warstwy 
nie stanowią ciągłych horyzontów, lecz przejawiają 
zmiany zarówno w ich miąższości, jak też w wy
kształceniu facjalnym. 

b) T e ktonik a. Na podstawie uzyskanych ma". 
teriałów geologicznych zarysowuje się tu działalność 
ruchów . waryscyjskich i alpejskich. Niewątpliwie 
w starszym podłożu będzie miała swoje odbicie 
również działalność starszych ruchów górotwórczych, 
znanych z obszaru Sudetów. 

O działa1ności ruchów . waryscyjskich świadczą 
przede wszystkim następujące fakty: 

1. Duża niezgodność . w ułożeniu warstw _,podłoża 
podpermskiego reprezentowanego .przez zmetamor
fizowane utwory od syluru do dolnego karbonu. 

2. Intensywna działalnQść wulkaniczna w dolnym 
czerwonym spągowcu. · 

3. Zróżnicowana morfologia terenu przed. osadza
niem się · sk.ał khłstyczriych osadów czerwonego spą
gowca piętra powylewnego. 

W świetle powyższych faktów wydaje się słuszne 
widzieć tu działalność rućhów waryscyjskich fazy 
kruszcogórskiej przejawiającej się w formie fałdowań, 
mocnych . spękań, wzajemnych pionowych przesunięć 
oraz fazy saalskiej . objawiającej się w formie spę}tań 
i cechującej się intensywnymi wylewami. 

W · tym czasie · powstaje wyniesienie obszaru "ża
gańsko-szprotawskiego", denudowane. w okresie gór
nego klastycznego piętra czerwonego spągowca, a sta-, 
nowiące pewnego rodzaju wyspę w stosun-ku do , ota- . 
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czającego terenu w okresie zalewu morza cech
sztyńskiego. 

W okresie . cechsztynu i pstrego piaskowca, a częś
ciowo wapienia muszlowego mają miejsce ruchy 
pionowe, w efekcie których powstały drobne i fiek
sura'lne obniżenia. 

Od cechsztynu do trzeciorzędu w mrifejszym stopniu 
zarysowuje się działalność ruchów starokimeryjskich 
wrzerwa w sedymentacji w jurze i w dolnej kredzie). 
W ·tym czasie prawie cały obszar Przedsudecia 
i . niecki północnosudeckiej, . a także południowo-za
chodnia część monokliny .. przedsudeckiej uległa nie
·znacznemu wyniesieniu. 

.Jntensywna działalność tektoniczna zaznacza się 
· żnów w ·orogenezie alpejskiej począwszy od ruchów 
laramijskich po · ruchy · sawijskie. W tym czasie 
powstaje odnowienie głównych linii spękań orogenezy 
waryscyjskiej i podnoszenie się obs.z_aru bloku przed
·sudeckiego w różnym jego powiązaniu z niecką 
północnosudecką i monokliną przedsudecką. Powstają 
Pr·zy tym uskoki podłużne i poprzeczne do osi bloku 
prz~dsudeckiego (ryc. 1). . _ 
. :w rejonie Kożuchowa w wyniku przeprąwadzonych 
prac · obraz tektoniczny tego rejonu 'będżie o wiele · 
):>.ogatszy, niż przedstawiono to na załączonej mapce. 
Szczególnie dotyczy to obszaru perykliny żar. 
·.Na·. obszarze omawianego rejonu należy spodziewać 
się również ·uskoków poprzecznych do osi bloku. 

:Bli-~ze ich odszyfrowanie będzie można przeprowadzić 
-dopiero .w wyniku dalszych prac geologicznych i geo
fi~yc;z:nych_. 

DOTYCHCZASOWE WYNIKI SUROWCOWE 
., I DALSZE ICH PERSPEKTYWY 

W REJONIE · KOŻUCHOWA 

: ; ''~}zyskane wyniki d~tychczas przeprowadzonych p~ac 
naJeży uznać · za pozytywne. Prowadz<me tu poszuki
wania . dotyczą węgla brunatnego w utworach trzecio
rię'dowych'; ·ropy i gazu W utworach pstrego piask4;~W
ca i cechsztynu; soli kamiennej, soli potasowej, rud 
rriiedzi'i pierwiastków im towarzyszących w utworach 
cechsztynu. · · 

· Węgiel brunatny stwierdzony został w licznych 
wierceniach_ w utworach trzeciorzędowych. Występuje 
'oń tU: · w formie na ogól cienkich, lecz niekiedy kilku 
wkładek. Głębokość występowania węgla brunatnego 
•waha się· przeważnie w granicach od 100 m do 270 m. 
Tworzenie się i ··występowanie węgla brunatnego oraz 
możliwoścLjego znalezienia należy wiązać z depresja
•mi · · trzeciorzędoWymi, · związanymi z tektoniką 
alpejską. 

$8~.!' nafłoWa l iaz. W rejonie Kożuchowa podobnie 
jak w innych rejomich monokliny . przedsudeckiej 
(4, 5) stwierdzono równie~ objawy bituminów. 

Objawy te w większym lub mniejszym stopniu za
notowano w następujących otworach: 

Otwór· Broniszów. Poza stwierdzeniem zapachu bi:.. 
turninów w serii dolomitów i wapieni-dolomitycz
nych cechsztynu · godny znaczenia jest fakt nagłego 
zgazowania i samowypływu płuczki w łupkach ilasto
-piaszczystych· pstrego piaskowca · po wyciągnięciu 
przewodu· ·Wiertniczego. Wykonane przez Laboratorium 
Skał Bitumicznych IG analizy na zawartość bitumi-
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Ryc. 3. Przekrój geologiczn11 
schematyczny A-A1• 

l - czwartorzęd + trzeciorzęd, 2 -
pstry piaskowiec, 3 - cechsztyn, 
4 - czerwony spągowiec, 5 - kar-

bon (?i. 

nów i gazu z pobranych w czasie samowypływu 
próbek z płuczki wykazały 0,6 g bituminów na 1/t litra 
płuczki oraz obecność gazów niepalnych. · 

Przeprowadzone badania w otworze w utworach 
pstrego piaskowca (perforacja), jak również w partii 
wapieni dolomityczny~h cechsztynu, nie wykazały 
wypływu bituminów, natomiast we wszystkich przy
padkach stwi.erdzono występowanie solanki. Wyko
nane analizy_ chemiczn-e wskazują na słabe zasolenie 
wód. · 

Otwór Urzuty. Szczególne znaczenie pod względem 
objawów bituminów ma wiercenie Urzuty. 

Stwierdzono tu w ·czasie wiercenia objawy ropy 
i gazu w · płuczce. Dotyczą one utworów trzecio
rzędowych (objawy gazu), pstrego piaskowca (łupki 
ilastopiaszczyste) oraz.; cechsztynu (sól kamienna, 
anhydryty, dolomity). Wypływ ropy i gazu z płuczką 
w łupku ilasto-piaszczystym pstrego piaskowca na
stąpił po raz pierwszy na głęb. 624 m. Po raz drugi 
objawy ropy i gazu w płuczce wystąpiły w cech
sztynie przy · przejściu . z warstw: soli w anhydryt 
i trwały -z- przerwami przez cały czas wiercenia do 
jego końcowej głęboko~ci, to jest do spągu osadów 
cechsztyńskich. Poza objawami ropy i gazu w płuczce 
stwierdzono w rdzeniu z serii tzw. dolomitu głów
nego mocne wycieki ropy naftowej, a także wydzie
lające się pęcherzyki gazu. 

· Za główny kolektor. bituminów uważa się tu serię 
dolomitów tzw. dolomitu głównego. 

Wstępne badania chemiczne przeprowadzone przez 
Laboratorium Skał Bitumicznych IG przez B. Gondek 
i J. · Calikowskiego z pobranych próbek z płuczki na 
zawartość bituminów dały następujące wyniki: 

a) głęb. 624 m (łupki ilasto-piaszczyste, pstry pias
kowiec) 

przy, ekstrakcji 
chloroformęm na zimno 

80%A>1ejów 
10% zywic 
10% asfaltenów 

· przy ekstrakcji 
chloroformem w aparacie 

· Soxhleta 
80% olejów 

2% żywic 
18% asfaltenów 

b) głęb. 989,00-993,00 m (anhydryty, cechsztyn) 

przy ekstrakcji chloroformem 
91-93% olejów 

2-..: 4% żywic 
2- 7% asfaltenów 

Należy _ zauważyć, że stwierdzenie w tak znacznym 
stopniu objawów bituminów w postaci płynnej i ga
zowej nie ·tylko w rdzeniu, lecz również w czasie 
wiercenia . w . płuczce jest pierwsze na terenie mono-
kliny przedsudeckiej . · · 

'Otwór Kożuchów. 2. W otworze tym stwierdzono 
w rdzeniu · reprezentującym partię zlepieńcową- dolo
mityczno-wapienną . z ·gipsem, wycieki mocno zgazo
wanej ropy naftowej, a także mocny zapach bitumi
nów w wapieniach do'lamitycznych i dolomitach, jak 
również w podścielającym je anhydrycie (cechsztyn). 



Otwory Nowa Sót 1 i Nowa Sót 2. W obydwu otwo
rach, oddalonych od siebie o zaledwie 500 m stwier
dzono objawy bituminów. Przeprowadzone przez 
Przemysł Naftowy badania wykazały występowanie 
ropy naftowej w serii dolomitu głównego. Szczegółowe 
dane z wyników badań w otworze Nowa Sól 1 
i Nowa Sól 2 nie są bliżej znane. 
Sumując dotychczasowe objawy ropy i gazu stwier

dzone w czasie poszukiwawczych prac badawczych 
w rejonie Kożuchowa nastrajają w swych perspek
tywach dość optymistycznie. 

Sól kamienna i potasowa. Jak już wspomniano wy
żej, w rejonie Kożuchowa nawiercono również m. 
in. sól kamienną w 4 otworach (Urzuty, Kożuchów 2, 
Nowa Sóf l, Nowa Sól 2), a także sól potasową 
w otworze Nowa Sól l na nieznacznych głębokościach. 

W otworze Urzuty w partiach cechsztynu nawier
cono dwa poziomy soli kamiennej: o miąższości 
119,30 m na głęb. od 827,60 do 946,90 m (z 1,20 m 
z wkładką ilasto-anhydrytową w spągu) oraz o miąż
szości 16,70 m na głęb. od 9Q6,00 do 1012,70 m. Oby
dwie serie solne należą do cyklotemu Stassfurt. 

Płycej niż w otworze Urzuty znaczną warstwę soli 
kamiennej nawiercono w otworze Kożuchów 2. Miąż
szość jej wynosi 86,10 m i występuje tu na głębo
kości od 779,20 do 865,30 m. 
Ważnym zjawiskiem dla rejonu Kożuchowa jest 

nawiercenie prócz soli kamiennej również soli po
tasowych w otworze Nowa Sól l i Nowa Sól 2. 
Sól potaso~a w otw. Nowa Sól l według danych 
Zakładu Złóż Soli i Surowców Chemicznych IG 
występuje w · kilku warstewkach w interwale od 
głęb. 917,00 do 936,00 m. Fakt stwierdzenia soli po
tasowych w otworach Nowa Sól stwarza duże per
spektywy dla ich poszukiwań w rejonie Kożucho-

wa, szczególnie w kierunku upadu warstw. Duża 
zmienność w ukształtowaniu podłoża podcechsztyń
skiego stworzyła tu w okresie transgresji morza 
cechsztyńskiego drobne oddzielne baseny, dogodne 
dla tworzenia się zarówno soli kamiennej, jak i po-
tasowej. · · 
Uwzględniając wyniki, jakie uzyskano z poszuki

wań złóż na tym terenie dalsze prowadzenie tych prac 
wydaje się być jak najbardziej celowe i konieczne. 
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BAIRBARA KERBER 
Zakład Zló:l: Rud Metalt Nie:l:elaznych IG 

WSTĘPNE WYNIKI PRAC HYDROCHEMICZNYCH PRZEPROWADŻONYCH 
W REJONIE STRZEGOM-SODOTKA I W OKOLICY NOWEJ RUDY 

bserwacje hydrochemiczne zebrane w latach 
196o-1961 w rejonie Strzegomia-Sobótki 
i w 1961 r. w rejonie Nowej Rudy prowa
dzone były pod · aspektem zbadania zawartości 
metali w wodach tych rejonów. 

Prace terenowe i laboratoryjne kontynuowano 
w · · sezonie letnio-jesiennym. Opróbowywano po
wierzchniowe wody płynące (potoki, strumienie) oraz 
ujęcia wodne (studnie, lokalne · pompy); sporadyczne 
próbki pochodziły ze źródeł. Pobrane próbki badano 
w polowym laboratorium chemicznym na zawartość 
metali: Zn, Pb, Cu i Ni; ponadto oznaczano pH, 
twardość ógólną i zawartość jonu S04 • Oznaczenia 
metali wykonywano metodami kO'lorymetrycznymi 
(Zn, Pb i Cu metodą ditizonową wg Huffa (2), Ni -
dwumetyloglioksymem wg metody Sandella (5). Wy
niki notowano w mikrogramach na litr (l mkg/1 = 
= ly/1). S04 . oznaczono w mg/l nefe·lometrycznie wg 
Winkiera (!)); twardość ogólną (w stopniach niemiec
kich) roztworem palmitynianu potasu; pH - za po
mocą uniwersalnych papierków wskaźnikowych. Ba-
daniami objęto: . .· . 

l. Obszar stanowiący fragment bloku przedsudec
kiego na . przedpolu Su~etów Srodkowych, pomiędzy 
Strzegomiem na W a strefą - przedsqdeckiej części na
sunięcia ramzowskiego ną E (na S -od Strzelina). · 

2. Położony na E od Nowej Rudy · mały fragment 
północno-wschodniego skrzydła niecki śródsudeckiej 
wraz z peryferyczną partią gnejsów sowiogórskich. 

. Uzyskane wyniki dały zróżnicowany obraz wód · dla 
poszczególnych rejonów. Zr(lżnicowanie to zarysowY
wuje się dqść. wyraźn-ie · między sudeckim a Ptzed
·s.udeckim obszarem badan i - uwarunkowane jest 
w znaczńej mierze J,"óżnym charakterem i . budąW.ą 

· morfologiczną obszaru górskiego i przedgórskiego 
Szybszy przepływ wód w obSzarze górskim, inten
sywniejsze i niemal ciągłe przepłukiwanie stref 
zwietrzenia skał podłoża oraz ubogich, cienkie~ gleb 
górskich sprzyja w efekcie uboższej mineralizacji, 
zwłaszcza wód powierzchniowych na tym terenie, 
w przeciwieństwie do obszarów przedgórskich mniej 
zróżnicowanych morfologicznie i na ogół słabo wy
mywanych. Bardzo -istotny jest fakt, że ·zróżnicowanie 
w mineralizacji wód zaznacza się wyraźnie w zależ
ności od budowy geologicznej i składu petrog-raficz
nego skał podłoża. Predyspozycja_ poszczególnych 
geologicznie różnych wycinków terenu do koncen
tracji różnych jonów metali daje się dobrze · obser
wować w rejonie Strzegomia-Sobótki. Z tego też 
względu rejon ten w naturalny sposób ulega tu 
podziałowi na dwie zróżnicowane w obrazie wód 
części. 
Część wschodnia :...._ obejmująca obszar występo

wania skał gabrowoserpentynitowego masywu So
bótki oraz jego otoczenie - · z natury rzeczy niemal 
w całości jest predysponowana do. podwyższonych 
koncentracji jonów Ni. Przeciętna zawartość (tło 
geochemiczne) tego pierwiastka w badanych wodach 
wynosi tu do 10 mkg/1; często obserwuje · się zawar
tości nie~o podwyższone 30-40 mkg/1, a sporadycznie 
do 100 mkg/1 i powyżej. Strefy skupiające próbki 
o podwyższonej koncentracji Ni moż_na by tu z dużą 
rezerwą określić jalto anomalne. Dwie takie strefy 
zaznaczają się w bliskim sąsiedztwie wychodni gabra 
.i serpentynitów Sobótki, a to: 

l. Między Sobótką a Jordanowem, 
.2. Po południowej stronie wzgórz kielczyńskich 

w rejonie Słupicy-Jaźwiny. 
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